ESTADO DE SANTA CATARINA
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO

Rod. José Carlos Daux, 5500 - Saco Grande, Florianópolis - SC, 88032-005
SC 401 Square Corporate – CFL – Torre Campeche B, 3º andar, sala 323

Fone: (48) 3664-5720 - E-mail: cgesc@cge.sc.gov.br

Ofício CGE nº 107/2024                                                      Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 0077/SCC-DIAL-GEAPI, no qual foi solicitado informações

acerca da homologação do Concurso de Auditor do Estado de Santa Catarina, cumpre esclarecer

inicialmente que a atuação do Controlador-Geral do Estado na implementação dos atos necessários

à concretização do certame deflagrado por meio do Edital SEF/CGE n.º 001/2022 alicerçou-se em

ato de delegação de competência oriundo do Secretário de Estado da Fazenda e materializado por

meio da portaria SEF nº 234/2022, publicada no Diário Oficial/SC nº 21.793, em 15.06.2022,

prorrogada por meio da portaria SEF nº 058/2023, publicada no Diário Oficial/SC nº 21.910, em

01.03.2023.

Ademais, cabe ainda informar que o Termo de Homologação do Edital SEF/CGE n.º

001/2022, contendo a relação final dos candidatos aprovados no certamente, já foi devidamente

assinado pelo Controlador-Geral do Estado, e o processo CGE n.º 59/2022 com o referido termo já

se encontra perante a Secretaria de Estado da Fazenda para análise e providências necessárias a

assinatura do ato pelo titular daquela Pasta.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para sanar eventuais dúvidas

e prestar quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Márcio Cassol Carvalho
Controlador-Geral do Estado

Senhora,
Márcia Regina Ferreira
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
04

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
5G

P
0A

K
57

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5GP0AK57

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIO CASSOL CARVALHO (CPF: 693.XXX.800-XX) em 15/02/2024 às 15:59:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/02/2019 - 11:50:28 e válido até 01/02/2119 - 11:50:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyMDQwXzIwNDJfMjAyNF81R1AwQUs1Nw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002040/2024 e o código 5GP0AK57
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0130/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 15 de fevereiro de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0002/2024,
de autoria do Deputado Matheus Cadorin, encaminho o Ofício CGE nº 1077/2024, da
Controladoria-Geral do Estado, contendo informações a respeito da homologação do Concurso de
Auditor do Estado de Santa Catarina.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
04

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
54

Q
G

37
O

Z
.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 54QG37OZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 17/02/2024 às 10:25:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyMDQwXzIwNDJfMjAyNF81NFFHMzdPWg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002040/2024 e o código 54QG37OZ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.